A concessão do Programa Universidade Gratuita foi realizada pela UNIFEBE, de 

acordo com a classificação do estudante pelo Índice de Carência, gerado após o 

preenchimento das informações pelo estudante, conforme recurso financeiro para o 1.º 

Semestre Letivo de 2026, no valor de R$5.450.306,64 (cinco milhões quatrocentos e 

cinquenta mil trezentos e seis reais e sessenta e quatro centavos).  

2. Foram recebidas 934 (novecentos e trinta e quatro) inscrições, sendo destas, 94 

(noventa e quatro) inscrições incompletas no sistema da Secretaria de Estado da 

Educação - SED, 608 (seiscentos e oito) inscrições de alunos não aptos e 232 (duzentos 

e trinta e dois) inscrições de alunos aptos e, por fim, o total de 192 (cento e noventa e 

duas) inscrições foram homologadas. 

3. Resultado 

3.1 A relação de beneficiados e não beneficiados, com indicação de nome, CPF, fase, 

curso, Índice de Carência e valor da mensalidade, observada a reserva de 5% (cinco 

por cento) das vagas para Pessoas com Deficiência (PcD), prevista no §4.º do art.